
 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE NR. 184 DEL 24 LUG 2024 
 

OGGETTO: Determina affidamento diretto per la fornitura del servizio di pulizia 

straordinaria delle aree esterne di pertinenza dei locali adibiti a centro di 

stoccaggio ungulati e rimessa presso c/da Santa Lucia in Petralia Sottana, 
ai sensi dell’art.50 del D.lgs. 36/2023.   

                     CIG: B26EBAEB84 

 
IL DIRETTORE REGGENTE 

 
NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 
VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 
VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, 

in attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, 
approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 
VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 22/04/2024 di approvazione del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2024-2026, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 32852 del 
14/05/2024; 
VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 20 del 16/05/2024 con cui è stato approvato il 

Bilancio Gestionale corrente;  
VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento 
della U.O.B. n.4;  
VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo 

di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

 
D E T E R M I N A 

 
   Approvare l’allegata proposta di determinazione 
 
 Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

____________________________________________________________________ 
 

 Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 
_______________________________________________________________________ 

                
 f.to Il Direttore Reggente 

                  Dott. Giuseppe Maurici  
 
 



 

U.O.B. n. 4 
Gestione del Territorio, Funzioni Tecniche e Conservazione 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

 

- con Delibera del Comitato Esecutivo n. 37 del 29/12/2020 è stato approvato il Piano di 

gestione della popolazione di Daino (Dama dama) nel Parco delle Madonie predisposto dagli 

uffici dell'Ente;  

- con D.D.G. n. 28 del 19/01/2021 di approvazione del Piano di controllo della popolazione di 

Daino (cattura ed abbattimento) l’Ente Parco delle Madonie è stato autorizzato ad attuare il 

piano di controllo della popolazione di daini presenti all’interno del comprensorio interessato 

dal parco medesimo mediante la stipula, da parte dell’Ente, di specifici protocolli di intesa 

con la Ripartizione faunistica-venatoria di Palermo, l’Istituto zooprofilattico della Regione, le 

ASL territorialmente competenti e le associazioni venatorie e ambientaliste; 

- con D.R.S. n. 1608 del 05.11.2021, e D.R.S. n. 1786 del 09.12.2021 di modifica del D.R.S. 

n. 1608 del 05.11.2021, è stato finanziato il “Piano di gestione della popolazione di Daino 

(Dama dama) nel Parco delle Madonie” dell’importo complessivo pari a € 251.320,00 per il 

primo anno di attività; 

- con determina del dirigente n. 14 del 13.12.2021 è stato nominato il geom. Alessandro 

Scelfo quale R.U.P. per l'avvio del progetto” Piano di gestione della popolazione di daini 

(Dama dama) nel Parco delle Madonie”;  

- con successivo D.R.S. n. 63 del 31.01.2024 è stata approvata la rimodulazione del PdG dei 

Daini finanziato con DRS n. 1608/2021, modificato all’art. 4 dal DRS n. 1786/2021, e 

successivamente rimodulato, in ultimo con DRS n. 1756/2023; 
 

- D.R.S. n. 86 del 09/02/2024, di annullamento del D.R.S. n. 63 del 31.01.2024 e 

approvazione della nuova rimodulazione del PDG dei Daini consistente nella riformulazione 

del quadro economico a seguito di gare, rimanendo altresì invariato il totale complessivo 

delle somme finanziate con DRS n. 1608/2021e s.m.i., e successivamente rimodulato, in 

ultimo con DRS n. 63/2024;  

Dato atto che nell’ambito dei PdG degli ungulati è stato realizzato un centro di stoccaggio delle 

carcasse degli stessi ungulati al fine di consentire la catena del freddo e che, detto immobile 

ha un piazzale antistante invaso da erbacce che occorre, per la stagione estiva, estirpare per 

scongiurare rischi di incendio e, contestualmente, provvedere all’igienizzazione dei locali al fine 

dell’utilizzo; 

Atteso che, per quanto sopra, occorre provvedere ad affidare a ditta specializzata nel settore 

l’esecuzione della pulizia straordinaria delle aree di pertinenza del centro di stoccaggio 

provvedendo al decespugliamento, disinfestazione e sanificazione dei locali dell’Ente Parco siti 

in c/da Santa Lucia Petralia Sottana, non essendo l’Ente provvisto di personale proprio che 

ottemperi a detto servizio, e per tale motivazione si è provveduto a chiedere per le vie brevi 

preventivo alla ditta CO.SER. s.r.l.s. Costruzioni e Servizi - di Petralia Sottana (PA) qualificata 

per la categoria di interventi; 

ATTESO che, nel caso di specie, trattasi di affidamento di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, trova applicazione quanto prevede l’articolo 50, co.1  lett. b), del D.lgs. 36/2023, 

recepito dalla Regione Siciliana con l.r. n.12/2023,  che prevede “affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il preventivo trasmesso in data 05-06-2024 assunto al protocollo dell’Ente in pari data 

al n. 2064 prodotto dalla ditta CO.SER. s.r.l.s. Costruzioni e Servizi con sede in Petralia Sottana 

(PA) Via C Zappalà n. 25, per l’esecuzione della pulizia straordinaria consistenti in 



 

decespugliamento, disinfestazione e sanificazione dei locali dell’Ente Parco siti in c/da Santa 

Lucia Petralia Sottana, per l’importo complessivo di € 500,00 esclusa IVA al 22%; 

DATO ATTO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del co. 6 

del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 €.;  

 

RICHIAMATI:  

• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023,  che prevede l’ affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

• l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che: “In caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”;   

DATO ATTO che ai sensi del sopracitato art. 17, il presente atto è finalizzato alla stipulazione 

di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- L’oggetto dell’affidamento consiste la fornitura del servizio di pulizia straordinaria 

consistenti in decespugliamento, disinfestazione e sanificazione dei locali dell’Ente Parco 

siti in c/da Santa Lucia Petralia Sottana, al fine di scongiurare incendi; 

- L’importo del contratto è pari ad € 610,00 comprensiva di IVA; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, co. 1, secondo periodo, del Codice, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, così come recepito con L.R. 

n. 12 del 12/10/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Codice;  

- la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023, così come recepito con L.R. n. 12 del 12/10/2023 attraverso la procedura di 

trattativa diretta con un unico operatore; 

RILEVATO, inoltre, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice, in primo 

luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che l’offerta della sopracitata ditta e a seguito di indagine breve di mercato 

risulta congrua e vantaggiosa per l’Ente; 

VISTA l’attribuzione da parte dell’Avcp, su richiesta dell’Ente Parco delle Madonie, del codice 

identificativo di gara (CIG) con il seguente n. B26EBAEB84; 

RITENUTO, per i motivi suesposti che possa procedersi all’affidamento di quanto in oggetto e, 

per tale scopo, assumere il relativo impegno di spesa occorrente sul pertinente capitolo del 

bilancio dell’Ente;  

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione:  
 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 

1. APPROVARE il preventivo di spesa trasmesso in data 05.06.2024, assunto al protocollo 

dell’Ente in pari data al nr. 2024, dalla ditta CO.SER. srls Costruzioni e Servizi con sede in 

Petralia Sottana (PA) - P. IVA: 06382508828, per l’importo di € 500,00 oltre IVA al 22% 

come da preventivo allegato;   



 

2. AFFIDARE alla ditta CO.SER. srls Costruzioni e Servizi - di Petralia Sottana (PA), che ha 

dato la propria disponibilità con la superiore nota, alla fornitura del servizio di pulizia 

straordinaria decespugliamento, disinfestazione e sanificazione dei locali dell Ente Parco siti 

in c.da Santa Lucia Petralia Sottana, al fine di evitare incendi e conseguenze per l’immobile 

stesso; 

3. IMPEGNARE la somma complessiva di € 610,00 derivante dall’affidamento in oggetto, sul 

capitolo 40205 alla voce “Spese per le aziende colpite da incendio 2020-2021”, sul bilancio 

dell’Ente corrente esercizio finanziario; 

4. SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’espletamento della 

fornitura del servizio di che trattasi, e di presentazione di regolare fattura elettronica e nel 

rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

5. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nei modi e nei termini indicati 

dalle vigenti norme. 
 

 

f.to Il Collaboratore Amm.vo 

       (Sig. Patrizia M.R. Torre) 
f.to Il Resp.le del Procedimento 

       (geom. Alessandro Scelfo) 

  

 
IMP. 402/2024 f.to F.D. I. Potestio 
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web 

dell’Ente www.parcodellemadonie.it il ________________________ e vi è 

rimasta affissa per 15 giorni consecutivi. 

 Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 
            Petralia Sottana, ______________________ 

 
         IL RESPONSABILE                 IL DIRETTORE  

                                                                              (Dott. Giuseppe Maurici) 

http://www.parcodellemadonie.it/

